
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 

ESCOLA DE ENGENHARIA 

 

MESTRADO PROFISSIONALIZANTE EM ENGENHARIA 

ÊNFASE: ENGENHARIA AMBIENTAL E TECNOLOGIAS LIMPAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALTERNATIVAS PARA A APLICAÇÃO DE COAGULANTE VEGETAL À BASE 

DE TANINO NO TRATAMENTO DO EFLUENTE DE UMA LAVANDERIA 

INDUSTRIAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO GUILHERME HEINZ CRUZ 

 

 

 

 

PORTO ALEGRE, RS 

2004 



II 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 

ESCOLA DE ENGENHARIA 

 

MESTRADO PROFISSIONALIZANTE EM ENGENHARIA 

ÊNFASE: ENGENHARIA AMBIENTAL E TECNOLOGIAS LIMPAS 

 

 

ALTERNATIVAS PARA A APLICAÇÃO DE COAGULANTE VEGETAL À BASE 
[...]
do sistema e dos resultados encontram-se na Tabela 4.. Esta estação apresentava problemas 

em relação à presença de alumínio residual na água tratada.  

 

Tabela 4. Uso do tanino catiônico como auxiliar de coagulação em uma Estação de 

Tratamento de Água (TANAC, 2003). 

Características da Água Bruta 
Vazão pH Turbidez Cor Mat. Orgânica 

500 L s-1 6,40 30 NTU 250 Hazen 12 mg L-1 
Comparação dos tratamentos 

Tratamentos Coagulante Dosagem Auxiliar Coagulação Dosagem 
Convencional Al2(SO4)3 40 mg L-1 - Zero 
Modificado  Al2(SO4)3 27 mg L-1 Tanino catiônico 2 mg L-1 

Características da água após tratamento 
Tratamento Al residual Turbidez Mat. Orgânica 

Convencional 0,64 mg L-1 2.90 NTU 3,55 mg L-1 
Modificado 0,18 mg L-1 1.53 NTU 3,65 mg L-1 
 

 



24 

Como principais vantagens do uso do tanino em relação ao coagulante inorgânico 

metálico utilizado pode-se observar: 

 

- Redução do consumo de sulfato de alumínio na ordem de 31,6%; 

- Redução do consumo de alcalinizante (cal hidratada) na ordem de 42,8 %; 

- Redução de 72 % do alumínio residual; 

- Geração de lodo com menores teores de alumínio; 

- Melhora na eficiência de coagulação 

 

 

Exemplo 2 - Utilização do coagulante à base de tanino como coagulante primário em 

estação de tratamento de águas 

 

Uma Estação de Tratamento de  Água, localizada em um Município do interior de 

São Paulo com 80.000 habitantes, com capacidade para tratar 9.600 m3 dia-1 , enfrentava 

grandes dificuldades em relação a presença de residual  de ferro na água tratada. Isso 

ocasionava cor amarelada na água que gerava muitas reclamações pelos consumidores. O 

tratamento convencional com sulfato de alumínio não reduzia o ferro aos índices desejados, 

cujos resultados estão na Tabela 5.. 

 

O coagulante a base de tanino foi testado como coagulante único em bancada e 

posteriormente aplicado na planta, visando a eliminação do consumo de sulfato de alumínio 

e a conseqüente redução do residual de ferro na água tratada.  

 

Tabela 5. Uso do tanino catiônico como coagulante primário em ETA (TANAC, 2003) 

Características da Água Bruta 
Vazão pH Turbidez Cor Ferro 

111 L s-1 6,40 16 NTU 121 Hazen 1,70 mg L-1 
Comparação dos tratamentos 

Coagulante Dosagem Correção  pH Dosagem Desinfecção Dosagem 
Al2(SO4)3 17,0 mg L-1 Ca(OH)2 4,0 mg L-1 Cloro gás 3,0 mg L-1 

Tanino catiônico 5,6 mg L-1 Ca(OH)2 Zero Cloro gás 1,5 mg L-1 
Características da água após tratamento 

Tratamento Fe resídual Turbidez Cor 
Al2(SO4)3 1,20 mg L-1 1,0 NTU 8 Hazen 

Tanino catiônico 0,05 mg L-1 0,6 NTU 2 Hazen 



25 

 

Como principais vantagens do uso do coagulante a base de tanino em relação ao 

coagulante  inorgânico metálico utilizado pode-se citar: 

- Eliminação do consumo de sulfato de alumínio; 

- Eliminação do consumo de alcalinizante (cal hidratada); 

- Redução de 50% do consumo de cloro gasoso em relação aos valores do tratamento 

convencional; 

- Geração de lodo quase isento de alumínio; 

- Melhora na eficiência de coagulação/floculação; 

- Satisfação dos consumidores e tranqüilidade ao Departamento de Água; 

- Operação simplificada, dosagem de produto único; 

- Eliminação de mão de obra na preparação de insumos e redução de consumo de energia 

elétrica. 

 

 

Exemplo 3 - Utilização do coagulante a base de tanino como coagulante em uma estação de 

tratamento de efluentes de uma indústria petroquímica. 

 

Uma empresa petroquímica localizada na região sudeste do Brasil, com capacidade 

de produção de 500.000 ton ano-1 de etileno, estava utilizando mais de 230 ton ano-1 de 

coagulante metálico inorgânico para reduzir a DQO e o teor de óleos e graxas na estação de 

tratamento de efluentes. Apesar dos resultados e custos satisfatórios, havia alguma 

interferência no tratamento biológico secundário pelas variações do pH e conteúdo de sais 

metálicos dissolvidos. 

 

O coagulante orgânico a base de tanino foi testado para melhorar a remoção de 

DQO e óleos e graxas, reduzir os custos e gerar um lodo orgânico que apresentasse 

melhores condições de disposição, vide resultados na Tabela 6..  

 

 

 

 

 



26 

Tabela 6. Uso do tanino catiônico como coagulante em uma estação de tratamento de 

efluentes de uma indústria petroquímica (TANAC, 2003) 

Características do Efluente Bruto 
Vazão DQO Óleos e graxas 

320 - 330 m3 h-1 1025 mg L-1
 176 mg L-1 

Comparação dos tratamentos 
Coagulante Dosagem Aspecto Físico 

FeCl3 60 mg L-1 Pó 
Tanino catiônico 15 mg L-1 Liquido 

Características do efluente após tratamento 
Tratamento DQO Óleos e graxas 

FeCl3 434 mg L-1 21 mg L-1 
Tanino catiônico 415 mg L-1 20 mg L-1 

 

Principais vantagens da utilização do coagulante orgânico à base de tanino:  

- Redução de 69 % no produto químico utilizado, de 228 ton ano-1 para 71 ton ano-1; 

- Melhora de 4 % na DQO e 5 % na remoção de óleos e graxas; 

- Racionalização da mão-de-obra; 

- Produção de lodo biodegradável;  

- Melhoria na saúde e segurança operacional utilizando um produto não prejudicial; 

- Ganhos ambientais devido a produção de sedimentos biodegradáveis que pode ser 

descartados (em sistemas de “landfarming”). 

 

Exemplo 4 -  Utilização do coagulante a base de tanino como coagulante em uma 

estação de tratamento de efluentes de uma refinaria de petróleo 

 

Uma refinaria de petróleo localizada na região sul do Brasil estava utilizando mais 

de 180 ton ano-1 de coagulante metálico inorgânico para reduzir a DQO e o H2S na estação 

de tratamento de efluentes com resultados e custos satisfatórios, mas com alguma 

interferência no tratamento de efluentes biológico secundário devido à variação do pH e 

presença de metais devido à dosagem do coagulante inorgânico.   

 

O coagulante a base de tanino foi testado para melhorar a remoção de  DQO e H2S, 

para reduzir custos e produzir um lodo de disposição mais fácil no meio ambiente, um 

resumo dos resultados encontram-se na Tabela 7..  

 



27 

Tabela 7. Uso do tanino catiônico como coagulante em uma estação de tratamento de 

efluentes de refinaria de petróleo (TANAC, 2003) 

Características do Efluente Bruto 
Vazão DQO H2S 

350 m3/h 282 mg L-1 38 mg L-1 
Comparação dos tratamentos 

Coagulante Dosagem Aspecto Físico 
Al2(SO4)3 60 mg L-1 Pó 

Tanino catiônico 15 mg L-1 Liquido 
Características do efluente após tratamento 

Tratamento DQO H2S 
Coagulante inorgânico 176 mg L-1 17 mg L-1 

Tanino catiônico 141 mg L-1 11 mg L-1 
 

Principais vantagens da utilização do coagulante orgânico à base de tanino: 

- Redução de 75% dos insumos químicos utilizados, de 180 ton ano-1 para 45 ton ano-1; 

- Melhoria na remoção de 20 % na DQO e 35 % no H2S; 

- Racionalização da mão-de-obra; 

- Produção de lodo biodegradável;  

- Melhoria na saúde e segurança operacional . 

 

Exemplo 5 - Utilização do coagulante a base de tanino como coagulante em uma estação de 

tratamento de efluentes de um abatedouro de aves:   

 

Um abatedouro de aves localizado no Sul do Brasil, com capacidade de abate de 

150.000 frangos dia-1, utilizava 19.600 kg mês-1 de sulfato de alumínio e 12.600 kg mês-1 de 

soda barrilha no sistema de flotação com resultados satisfatórios em relação a custos e 

desempenho.  

 

Apesar disto, convivia com dificuldades para diluição destes produtos (pó) e a 

freqüência de preparo das bateladas. Outro aspecto negativo da aplicação do sal metálico 

como coagulante no sistema de flotação era a grande variação de pH do efluente tratado em 

função do consumo de alcalinidade do meio, requerendo a utilização de um alcalinizante.   

 

O coagulante a base de tanino foi testado em laboratório e posteriormente em planta 

industrial , com o objetivo de aumentar a remoção de DQO e óleos e graxas, reduzir custos 

e otimizar a mão-de-obra, um resumo dos resultados encontram-se na Tabela 8. 



28 

 

Tabela 8. Uso do tanino catiônico como coagulante em uma estação de tratamento 

de efluentes de abatedouro de aves (TANAC, 2003). 

Características do Efluente Bruto 
Vazão DQO Óleos e graxas 

50 - 70 m3 h-1 2.913 mg L-1 178 mg L-1 
Comparação dos tratamentos 

Coagulante Dosagem Alcalinizante 
Al2(SO4)3 60 mg L-1 Soda barrilha 

Tanino catiônico 15 mg L-1 Não 
Características do efluente após tratamento 

Tratamento DQO Óleos e graxas 
Cogulante inorgânico 1.029 mg L-1

 70 mg L-1 
Tanino catiônico 576 mg L-1

 20 mg L-1 
 

Principais vantagens da utilização do coagulante orgânico à base de tanino: 

- Redução no manuseio de 32.200 kg mês-1 de produtos químicos em pó; 

-Aumento na remoção de DQO em  56%; 

-Aumento na remoção de óleos e graxas em  71% ; 

- Racionalização da mão-de-obra; 

- Obtenção de lodo orgânico, sem restrições para compostagem; 

- Aplicação de produto biodegradável, compatível com o tratamento secundário (lodo 

ativado) posterior; 

- Melhora na segurança ocupacional dos operadores com eliminação/redução do manuseio 

de produtos químicos; 

- Eliminação do uso de alcalinizante. 

 

Exemplo 6 - Utilização do coagulante a base de tanino como coagulante em uma estação de 

tratamento de esgotos 

 

Uma estação de tratamento de esgoto, localizada em uma cidade do Rio Grande do 

Sul com 50.000 habitantes, com capacidade para tratar 9.000 m3 dia-1, enfrentava 

dificuldades em obter um bom tratamento, gerando reclamações principalmente da 

população vizinha devido ao cheiro e ao aspecto ruim do esgoto tratado.  

 

O tratamento se baseava em quatro reatores anaeróbicos com eventual dosagem de 

cal para correção de pH.  O coagulante a base de tanino foi testado, sendo dosado em dois 



29 

reatores e mantendo-se os outros dois sem dosagem para efeito comparativo, os resultados 

encontram-se na Tabela 9.. 

 

Tabela 9. Uso do tanino catiônico como coagulante em uma estação de tratamento 

de esgoto doméstico (TANAC, 2003). 

Características do Esgoto Bruto 
DBO DQO Matéria Orgânica 

201 mg L-1 680 mg L-1
 284 mg L-1 

Comparação dos tratamentos 
Coagulante DBO DQO Matéria Orgânica 

Nenhum 92 mg L-1 316 mg L-1
 131,0 mg L-1 

Tanino 24 mg L-1
 84 mg L-1

 36,5 mg L-1 
 

 

Principais vantagens da utilização do coagulante orgânico à base de tanino: 

- Maior eficiência no tratamento, aumentando de 50 para 90%; 

- Geração de lodo sem contaminantes (biodegradável,  passível de aplicação direta 

na   agricultura ou compostagem); 

- Operação simplificada, dosagem de produto único. 

 

Como observado, o tanino catiônico já obteve êxito em uma série de aplicações. 

Porém, nenhum trabalho foi realizado na aplicação deste reagente no tratamento de 

efluentes oriundos da lavagem de roupas, sendo este o foco da parte experimental do 

presente trabalho. 

 



30 

4. EXPERIMENTAL 

4.1. Efluente 

 

O efluente estudado foi proveniente de uma lavanderia industrial, Lavanderia 

Expressa S.A., que atua no setor de lavagem de roupas domésticas e industriais no 

município de Passo Fundo, RS. As principais operações realizadas por essa lavanderia são: 

lavagem, desengomagem, desbotamento, estonagem e amaciamento. Para a caracterização e 

tratamento dos efluentes foram coletadas amostras no tanque de equalização da estação de 

tratamento de efluentes da empresa. As amostras foram acondicionadas em recipientes 

plásticos e transportadas chegando ao laboratório no máximo 24 horas após a coleta, sendo 

armazenadas para estudos a 5oC por um período não superior a cinco dias.  

 

4.2. Reagentes 

 

Todos os reagentes empregados no presente trabalho foram de qualidade comercial.  

As especificações, de acordo com os fabricantes, estão descritas na Tabela 10. 

Tabela 10. Especificação dos  reagentes empregados na pesquisa. 

Reagente Especificações 

Soda cáustica 
NaOH 

Alcalinidade total: > 49 % NaOH 
Cloretos: <  1,1 % NaCl, Ferro: < 5,0 ppm 
Peso específico (15,5oC):  1,52 g/cm³ 

Ácido clorídrico 
HCl 

Acidez: > 32 % HCl 
Cloro livre: < 5,0 ppm 
Peso específico (15,5oC):  1,15 g/cm³ 
Ferro: < 5,0 ppm 

Sulfato de alumínio 
Al2(SO4)3.6H2O 

Al2O3 : 16 - 17 %, Fe2O3 : < 0,08 % 
Insolúveis: < 1,00 % 
pH (10% - 20oC): 1,9 – 2,1 

Nalclear 8173 Pulv 
Fornecedor: Ondeo Nalco do Brasil 

Aparência: pó branco 
Composição química: poliacrilamida aniônica 

Nalclear 8170 Pulv 
Fornecedor: Ondeo Nalco do Brasil 

Aparência: pó branco 
Composição química: poliacrilamida não iônica 

Optimer 8110 Pulv 
Fornecedor: Ondeo Nalco do Brasil 

Aparência: pó branco 
Composição química: poliacrilamida catiônica 

Tanino catiônico – Tanfloc SG 
Fornecedor: Tanac S.A. 

Teor de sólidos: 30 – 33 % 
Viscosidade (Ford 4): < 50 s 
Peso específico (23oC): 1,15 g/cm3 
pH (xarope): 1,7 a 2,3 

Carvão ativado 
Fornecedor: Indústrias Químicas 
Carbomafra S.A. 

Aparência: pó fino preto 
pH ( 10% - 25oC): 5,0 a 10,0 
Dens. Aparente: 0,25 – 0,65 g/cm3 
Área Superficial:  600 – 1200 m²/g 



31 

 

4.3. Análises 

 

As análises realizadas, para caracterizar os efluentes gerados e a qualidade da água 

antes e após o tratamento, foram: pH, sólidos sedimentáveis, sólidos suspensos, turbidez, 

cor Hazen, demanda química de oxigênio, tensão superficial, surfactantes, cloretos, 

sulfatos, compostos fenólicos, toxicidade aguda com a Daphnia similis Claus e toxicidade 

aguda com o peixe Pimephales promelas.  

Todas as análises físico-químicas, com exceção de fenóis, seguiram os 

procedimentos do “Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater” 

(APHA 1995). Cor, turbidez, pH e tensão superficial foram medidos, respectivamente, em 

um espectrofotômetro Merck SQ 118, um turbidímetro Policontrol modelo AP 1000 II, um 

pH metro digital modelo DM 20 e um tensiômetro Kruss K6.  

As análises de compostos fenólicos foram realizadas em alíquotas de amostra de 1 

litro pelo método EPA 8270C (EPA, 1996). O método abrange a análise dos seguintes 

compostos: 2-clorofenol; 2-metilfenol; 2-nitrofenol; 2,3,4,6 – tetraclorofenol; 2,4 – 

diclorofenol; 2,4 – dimetilfenol; 2,4 – dinitrofenol; 2,4,5 – triclorofenol; 2,4,6 – 

triclorofenol; 2,6 – diclorofenol; 4 – cloro 3- metilfenol; 4 – metilfenol; 4 – nitrofenol; 4,6 – 

dinitro-o-cresol, ácido benzóico, fenol, pentaclorofenol. O procedimento consistiu na 

extração ácida e adição de 2,4,6 tribromofenol  e posterior extração por solvente 

(diclorometano). O extrato foi percolado em uma coluna de sulfato de sódio e depois seu 

volume foi reduzido em evaporador rotatório a 50oC evitando usar pressão. Após a 

evaporação, o composto foi levado a secura com fluxo brando de nitrogênio. A 

ressuspensão do extrato foi feita com 2-propanol e posteriormente realizou-se a análise por 

cromatografia gasosa em equipameno GC-14B, detector ECD  coluna OV-17, com rampa 

de aquecimento de: 80oC (1,5 min); 6oC/min até 230oC e 10oC/min até 275oC (4,5 min), 

sendo a temperatura de detecção 300oC. Esta análise foi realizada na BioEnsaios Análises e 

Consultoria Ambiental S/C  Ltda, localizada em Viamão – RS. 

Medidas do potencial zeta do material suspenso no efluente e após a coagulação 

com tanino foram efetuados em função do pH em um Potenciômetro Zeta Plus-Brookhaven 

Instruments Corporation, mantendo uma força iônica do sistema constante em 1x10-4 M 

com cloreto de potássio-KCl (HUNTER, 1981). 

 



32 

Realizaram-se medidas de toxicidade aguda para microcustáceos com a Daphnia 

similis e toxicidade aguda para peixes com a Pimephales promelas (ABNT, 1993a; ABNT 

1993b). Esses ensaios foram realizados na Bioensaios Análises e Consultoria Ambiental 

S/C  Ltda, localizada em Viamão – RS.  

 

O teste de toxicidade aguda com Daphnia similis Claus avaliou os efeitos tóxicos 

imediatos de uma amostra sobre a mobilidade desta espécie de microcrustáceo e seguiu o 

procedimento da NBR 12713 (ABNT, 1993a). É um teste cuja exposição dos organismos a 

uma séria de diluições da amostra tem duração de 48 horas. O teste é executado em sistema 

estático, sem troca de soluções. Durante o ensaio, os organismos não são alimentados. O 

efeito sobre os organismos é expresso pela perda da mobilidade. O resultado é calculado 